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Поступления выросли (млн рублей) 

68.7 69.2 
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2019 2020

+ 5,2 % 

+ 0,7 % 

1
3

5
 

1
3

9
 

Налоговые поступления 
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Наибольшая доля налоговых платежей 
приходится на НДФЛ 

  

НДФЛ, 
47,6 % 

НДС, 
30,2 % 

УСН, 
17,8 % 

Прочие, 
2,2 % 

2020 год 

Транспортный 
налог,  2,2 % 
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2019 2020

НДФЛ НДС УСН Прибыль Прочие 

Выросли поступления по УСН и снизились 
по налогу на прибыль организаций 

тыс. рублей 
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1 550 
1 309 

2019 2020

- 15,5 % 

Снизилось количество граждан, получивших доход в 
сфере сбора, транспортировки и утилизации бытовых 

отходов 
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29 474 32 499 

2019 2020

+ 10,3 % 

Выросла среднемесячная заработная плата 
работников 

(по данным Омскстата) 
рублей 
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Налоговая нагрузка сферы ниже уровня 
показателя омского бизнеса в целом 

2,4 2,7 

2018 2019

+ 0,3 п.п. 

Сбор, обработка и 
утилизация отходов 

Уровень налоговой 
нагрузки на омский 

бизнес 

3,9 4,2 

2018 2019

+ 0,3 п.п. 
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Спасибо за внимание! 



«Риски совершения налогоплательщиками сферы оказания услуг, 
связанных со сбором, транспортировкой, утилизацией бытовых 

отходов налоговых правонарушений» 

УФНС России по Омской области 

Заместитель начальника отдела анализа и 
планирования налоговых проверок 

УФНС России по Омской области 
Литвиненко С.С. 27.05.2021 



Миссия ФНС России - высокое 
качество услуг и 

комфортные условия для 
уплаты налогов при 

эффективном 
противодействии схемам 
незаконного уклонения от 

уплаты налогов для 
обеспечения справедливых и 

равных для всех условий 
ведения бизнеса. 

Ведение открытого диалога 
с налогоплательщиками и 

поддержание высокого 
уровня чистоты среды в 

регионе. 

 

 

Обеспечение исполнения налогового 
законодательства всеми субъектами 

налоговых правоотношений 

Выявление 
налоговых 

правонарушений и 
преступлений и 
привлечение к 

ответственности 
виновных лиц 

Предупреждение 
налоговых 

правонарушений и 
преступлений 

Обеспечение 
неотвратимости 

наступления 
налоговой, 

административной 
или уголовной 

ответственности 
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Реформа отрасли обращения с твердыми коммунальными 
отходами в Российской Федерации 

Федеральный закон от 
24.06.1998 N 89-ФЗ                         

«Об отходах производства и 
потребления»  

Постановление Правительства РФ от 
05.09.2016 N 881 «О проведении 

уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации конкурсного 
отбора региональных операторов по 

обращению с твердыми 
коммунальными отходами» 
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Анализ региональных операторов отрасли  по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2018 – 2020 годы 
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0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

Свердловская 
область (УФО) 

Республика 
Башкортостан 

Новосибирская 
область (СФО) 

Омская область 
(СФО) 

Тульская область 
(ЦФО) 

4 325 256 
4 013 786 

2 785 836 

1 903 675 
1 449 115 

Численность населения, чел. 
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Анализ региональных операторов отрасли по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2018 – 2020 годы 

 -

 1 000 000.00

 2 000 000.00

 3 000 000.00

 4 000 000.00

 5 000 000.00

 6 000 000.00

 7 000 000.00

 8 000 000.00

 9 000 000.00

Республика 
Башкортостан 

(ПФО) 

Тульская область 
(ЦФО) 

Новосибирская 
область (СФО) 

Свердловская 
область (УФО) 

Омская область 
(СФО) 

 2 083 611.00  

 3 638 631.00  

 5 231 638.00  

 8 124 067.00  

 3 074 204.30  

Выручка, тыс. рублей. 
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Анализ региональных операторов отрасли  по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2019 год 
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Омская область 

24 

467 

50 

262 

151 

Среднесписочная численность, чел. 
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Анализ региональных операторов отрасли по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2018 – 2020 годы 

 -

 20 000.00

 40 000.00

 60 000.00

 80 000.00

 100 000.00

 120 000.00

 140 000.00

Республика 
Башкортостан 

(ПФО) 

Тульская область 
(ЦФО) 

Новосибирская 
область (СФО) 

Свердловская 
область (УФО) 

Омская область 
(СФО) 

 10 751.00  

 125 237.00  

 29 704.00  

 111 052.00  

 26 430.00  

Налог на доходы физических лиц, тыс. рублей 



16 

Анализ региональных операторов отрасли по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2018 – 2020 годы 

 -

 50 000.00

 100 000.00

 150 000.00

 200 000.00

 250 000.00

 300 000.00

 350 000.00

 400 000.00

 450 000.00

Республика 
Башкортостан 

(ПФО) 

Тульская область 
(ЦФО) 

Новосибирская 
область (СФО) 

Свердловская 
область (УФО) 

Омская область 
(СФО) 

 67 758.30  

 342 392.30   352 021.80  

 420 823.30  

 177.60  

Налог на добаленную стоимость, тыс. рублей. 
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Анализ региональных операторов отрасли по обращению с 
твердыми коммунальными отходами  за 2018 – 2020 годы 

 -
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Республика 
Башкортостан 

(ПФО) 

Тульская область 
(ЦФО) 

Новосибирская 
область (СФО) 

Свердловская 
область (УФО) 

Омская область 
(СФО) 

 826.70  

 26 658.70  

 -     -     -    

Налог на прибыль, тыс. рублей. 
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Концепция – это открытый документ, 
разработанный с целью создания единой, 
открытой и понятной для налогоплательщиков и 
налоговых органов системы планирования 
выездных налоговых проверок. 
Основные принципы: 
- режим наибольшего благоприятствования для 
добросовестных налогоплательщиков; 
- своевременность реагирования на признаки 
возможного совершения налоговых 
правонарушений; 
- неотвратимость наказания налогоплательщиков 
в случае выявления нарушений законодательства 
о налогах и сборах; 
- обоснованность выбора объектов проверки. 

Применение риск-ориентированного подхода в контрольной работе официально 
определено в Концепции системы планирования выездных налоговых проверок 

Концепция системы планирования выездных 
налоговых проверок 



 
Спасибо за внимание! 
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